АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАТЫР-УЗЯКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноябрь 2022 й                                                № 82                                              25 ноября 2022 г
Татырyзәк ауылы                                                                                                          с.Татыр-Узяк

Об утверждении муниципальной программы
«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства на территории  сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
на 2023-2028 годы»

Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан постановляет:
	1. Утвердить муниципальную программу «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства на территории  сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2022-2028 годы» (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющую делами Администрации сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан Ростову Г.Н.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                                                                                   Татыр-Узякский сельсовет                                                                                                       муниципального района                                                                                                          Хайбуллинский район                                                                                                                   Республики Башкортостан                                                                    Д.Д. Назаров

Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район
Республики Башкортостан
от 25 ноября 2022 г. № 82

Муниципальная программа «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства на территории  сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2022-2028 годы»

1. Паспорт программы
Наименование программы: Муниципальная программа Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства на территории  сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан на 2022-2028 годы (далее – Программа).
Основания для разработки Программы:
- Федеральный закон «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,
· Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» № 264-ФЗ от 29.12.2006 г.
· Федеральный закон «О личном подсобном хозяйстве» №112-ФЗ от 07.07.2003 г. (ред. от 30.12.2008 г.)
· Бюджетный Кодекс Российской Федерации
· Закон Республики Башкортостан «О развитии сельского хозяйства в Республике Башкортостан»  № 472-з от 31.10.2007 г.
Заказчик  Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Разработчики Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет   муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Исполнители Программы:
Администрация сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  (далее – Администрация), учреждения  культуры, учреждения образования сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.
Цель программы:
Содействие созданию условий для развития сельскохозяйственного производства сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – сельское  поселение).
Основные задачи, мероприятия Программы:
· Содействие улучшению общих условий функционирования сельского хозяйства сельского поселения;
· Содействие в создании условий для сохранения и увеличения  посевных площадей сельскохозяйственных культур;
· Содействие в создании условий для развития личных подсобных хозяйств, садоводства и огородничества сельского поселения;
· Социальная поддержка населения с целью стимулирования  увеличения объемов производства в личных подсобных  хозяйствах населения
Срок реализации Программы:  2022-2028 года, 1 период – 2023 год, 2 период – 2024 год, 3 период – 2016 год, 4 период – 2026 год, 5 период – 2027 год, 6 период – 2028 год
Объем финансирования Программы:
финансирование не требуется
Источники финансирования Программы:
бюджет сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
Основные  ожидаемые показатели результаты реализации Программы:
Социальная эффективность:
· Повышение конкурентоспособности основных видов сельскохозяйственной продукции;
· Увеличение уровня продовольственного обеспечения жителей поселения качественной сельскохозяйственной продукцией;
· Систематизация учета скота и птицы в сельском поселении
Бюджетная эффективность:
· Программа будет способствовать  повышению бюджетных поступлений от налоговых сборов  сельскохозяйственных предприятий, садоводств, повышению занятости сельского населения.
Экономическая эффективность:
· Повышение эффективной занятости сельского населения.
Основные индикаторы реализации Программы:
· Повышение уровня занятости  и доходов населения;
· Среднегодовой темп роста валовой продукции сельского хозяйства  сельского  поселения
Система организации контроля выполнения Программы:
Общий контроль над  выполнением программы осуществляет глава сельского поселения
Участники Программы:
Сельскохозяйственные предприятия
Крестьянские (фермерские) хозяйства
Граждане, ведущие личные подсобные хозяйства
2. Состояние и тенденции развития агропромышленного комплекса
сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.
   В перечень сельскохозяйственных предприятий  сельского поселения включены 1 сельхозпредприятие и 2 крестьянских (фермерских) хозяйства.
     Животноводство.
На 1.01.2022 г  по сельскому поселению насчитывается  всего 766 голов крупного  рогатого  скота,  в том числе коров  454 голов, свиней 6 голов, овец и коз 2100 голов, лошадей 150 голов, птиц 4000 голов, кроликов 32 головы, пчелосемей 18 шт. Производство молока составило 14ц.
На 1.01.2022 г. по  личным подсобным хозяйствам сельского поселения насчитывается 711 голов крупного рогатого скота, в том числе коров 434 голов, свиней 6 голов, овец и коз 2024 головы, лошадей 146 голов, птиц 3860 голов, кроликов 32 головы, пчелосемей 18 шт. Производство молока составило 10 ц.
Растениеводство.
На территории  сельского поселения растениеводством (картофелеводство, овощеводство) занимаются личные подсобные хозяйства.
На территории сельского поселения 6195,47 га в 2022 году  засеяно и получен хороший урожай зерновых культур (ячмень, пшеница) в среднем по району составила 9 ц с гектара.
        Крестьянские (фермерские) и личные подсобные хозяйства
На 01.01.2022 года в сельском  поселении зарегистрировано: 2 крестьянских (фермерских) хозяйств –2815 га, 1 сельхозпредприятие.
С целью вовлечения земель в сельскохозяйственный оборот ежегодно проводится мониторинг использования земель сельскохозяйственного назначения крестьянскими(фермерскими ) хозяйствами.
            Основными причинами   спада производства в крестьянских хозяйствах и у населения  – высокая стоимость кормов, электроэнергии, недостаток средств на развитие, отсутствие материально-технической базы, слаборазвитая  инфраструктура и ряд других.
3.  Перечень программных мероприятий по решению задач и достижению целей программы
	№ п/п
	Организационные и пропагандистские мероприятия
	Финансирование
	Ответственные

	                               1.Сельскохозяйственные предприятия и КФХ

	1
	Содействие в создании условий для сохранения
и увеличения посевных площадей в сельскохозяйственных  предприятиях и КФХ (приобретение препаратов, проведение работ и оплата услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей)
	финансирование не требуется
	Администрация

	2
	Содействие в выявлении неиспользуемых  земель
 категории сельскохозяйственного назначения
	финансирование не требуется
	Администрация

	3
	Содействие в организации и привлечении сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств для участия   в ежегодных осенне-весенних выставках-ярмарках в
районе
	финансирование не требуется
	Администрация

	4
	Содействие в формировании муниципального заказа
на сельскохозяйственную продукцию для соц. сферы
	финансирование не требуется
	Администрация

	2. Личные подсобные хозяйства

	1.
	Проведение смотров-конкурсов личных подсобных хозяйств сельского поселения
	финансирование не требуется
	Администрация

4.  Сведения об источниках финансирования программы
Средства из бюджета поселения предоставляются исполнителям Программы при соблюдении ими следующих условий:
- выполнение программных мероприятий за отчётный период;
- представление в установленном порядке отчёта о ходе выполнения мероприятий Программы;
- целевое использование средств бюджета, направляемых на реализацию мероприятий Программы.
          Исполнители Программы несут ответственность  за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
5.Показатели эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком путем установления степени достижения ожидаемых результатов, их динамики, а также путем сравнения итоговых  показателей и с показателями на момент начала реализации Программы.